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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou Izolace nemocného od rodiny na transplantační

jednotce. Cílem práce bylo zmapovat prožívání a potřeby nemocného izolovaného

na transplantační jednotce po transplantaci krvetvorných buněk a zamyslet se nad

možnostmi jeho zvýšení spokojenosti v rámci hospitalizace. Teoretická část se zaměřuje

na popis akutní a chronické leukémie a ošetřovatelský postup u těchto nemocných.

V samotné kapitole je poté popsána problematika potřeb pacienta, techniky měření

a zjišťování kvality života. Záměrem výzkumného šetření bylo zjistit potřeby a prožívání

pacientů hospitalizovaných na transplantační jednotce a izolovaných od rodiny. Data získaná

pomocí polostrukturovaných rozhovorů byla analyzována pomoci dílčích analytických

postupů zakotvené teorie.

Klíčová slova: leukemie, ošetřovatelský proces na transplantační jednotce, izolace

na transplantační jednotce, psychická zátěž, potřeby pacienta, zjišťování spokojenosti.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of Isolation of the sick person from the family

in the transplant unit. The aim of the thesis was to map the experience and needs

of the patient isolated in the transplant unit after transplantation deals with the issue

of Isolation of the sick person from the family in the transplantation unit. The aim

of the thesis was to map the experience and needs of the patient isolated in the transplant

unit after hematopoietic cell transplantation- The aim of the thesis was to map the experience

and needs of the patient isolated in the transplant unit after hematopoietic cell transplantation

and consider the possibilities of increasing his satisfaction within hospitalization.

The theoretical part focuses on the description of acute and chronic leukemia and the nursing

procedure in these patients. The chapter itself describes the patient's needs, measurement

techniques and quality of life. The aim of the research investigation was to identify the needs

and experiences of patients hospitalized in the transplant unit and isolated from the family.

The data obtained using semi-structured interviews was analysed using partial analytical

procedures of the embedded theory.

Keywords: leukemia, nursing process in the transplantation unit, isolation

on the transplantation unit, psychological stress, patient needs, satisfaction survey.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila ze dvou hlavních důvodů. Prvním je pracovní

zkušenost s danou hemato-onkologickou tématikou. Kdy pracuji na transplantační jednotce

a téměř denně jsem v kontaktu s těmito pacienty. A druhý důvod je osobní zkušenost.

Tento rok si připomínáme již šestileté výročí, kdy si švagr prošel celým tímto složitým

procesem.

Díky vědeckému a technickému pokroku v medicíně, vyspělé farmakologii, speciální úpravě

prostředí a léčebného režimu, složitých organizací a spolupráci různých pracovišť,

díky odborné práci lékařů a důsledné péči ošetřovatelského a jiného odborného personálu

je dnes transplantace krvetvorných buněk možnou a dostupnou léčebnou metodou pro široký

okruh pacientů nejen s hematologickými onemocněními. Právě proto, že stoupá množství

pacientů léčených transplantací krvetvorných buněk a stejně snaha o poskytování maximálně

kvalitní péče, jsme podněcování blíže zkoumat skutečnosti, které kvalitu života pacientů

podstupujících tuto náročnou terapii ovlivňují.

Cílem práce je zmapovat bio-psycho-sociální a spirituální potřeby pacienta v izolaci

po transplantaci, zhodnotit jeho prožívání odloučení od rodiny a možnosti zvýšení

spokojenosti pacienta v izolaci. V teoretické části práce se zabýváme problematikou

leukémie, transplantace a ošetřovatelskou péčí o pacienty, kteří podstupují transplantaci,

v praktické části práce je pak otevřeno téma psychického prožívání pacienta po transplantaci

z hlediska jeho izolace od rodiny a běžného života. Součástí druhé části práce je výzkum,

který se zaměřoval právě na sociální a spirituální potřeby, které má pacient po transplantaci.
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1 ONEMOCNĚNÍ – LEUKÉMIE

Pojem „leukémia“ - pochází z řeckého slova znamenajícího „bílá krev“. Toto onemocnění

obvykle začíná v buňkách bílých krvinek (leukocytech). Za normálních okolností jsou bílé

krvinky účinné v boji s infekcí. Zdravé buňky rostou a dělí se uspořádaným, kontrolovaným

způsobem. Leukémie narušuje tento proces. Kostní dřeň při leukémii produkuje abnormální

bílé krvinky, které se odlišují od normálních a neplní správně své funkce. Utlačují tvorbu

dalších typů krevních buněk produkovaných kostní dření, a to červených krvinek

přinášejících kyslík do tkání a krevních destiček, které udržovat fyziologickou hemostázu.

Leukémie nezasahují patologicky jen kostní dřeň, ale u některých typů postihují

i extramedulárně uložené orgány, jako jsou slezina, játra, lymfatické uzliny, varlata,

centrální nervový systém (Adam a kol., 2001).

1.1 Klasifikace leukémií

Podle mezinárodní klasifikace nemocí (MKN - 10) se typy leukémie rozdělují

do následujících skupin:

• C91 – Lymfatická leukémie

• C92 – Myeloidní leukémie

• C93 – Monocytová leukémie

• C94 – Jiné leukémie se specifikovaným typem buněk

• C95 – Leukémie nespecifikovaného buněčného typu (Adam a kol., 2001)

1.2 Akutní myeloidní leukémie

1.2.1 Definice

Akutní myeloidní leukémie je onemocnění, které vzniká maligní transformací kmenové

hemopoetické buňky. Ta se diferencuje v myeloidní nebo myelomonocytové blasty,

méně často v blasty erytroidní nebo megakaryocytové. V případě akutní leukémie

se proliferace blastů zcela vymyká fyziologické autoregulaci (Head, 2009).
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1.2.2 Epidemiologie

Akutní myeloidní leukémie tvoří 2-4 % všech maligních tumorů. Incidence je 2-3 / 100 000

obyvatel. Incidence se zvyšuje ve vyšším věku. Ve skupině nad 65 let je incidence 15-17 /

100 000 obyvatel (Head, 2009).

1.2.3 Etiologické faktory a patogeneze

V současnosti neznáme přesnou příčinu akutní myeloidní leukémie. Zdá se však,

že je důsledkem kombinace genetických poruch a environmentálních faktorů,

jako je radiace, chemické látky, jako benzen, toluen, cytostatická terapie a další. Leukémie

vznikají často na podkladě myelodysplasie a mívají typické změny chromozomů,

např. deleci částí chromozomu 5 a 7, nebo anomálii dlouhého ramínka 11. Je mnoho důkazů

o zapojení virů do geneze leukémií. Mnoho studií potvrdilo, že radiační záření ve velkých

dávkách je leukemogénní. Ale i malé dávky záření jsou nebezpečné, nebylo dosud

jednoznačně prokázáno. Nebyla potvrzena zvýšená pravděpodobnost leukémie

při diagnostických RTG vyšetřeních s výjimkou rizika vývoje leukémie u dětí matek,

které v těhotenství tato vyšetření podstoupili (Adam a kol., 2001).

1.2.4 FAB klasifikace

Skupina prominentních amerických, francouzských a britských hematologů / onkologů,

specialistů v léčbě leukémií a patologů specializujících se v laboratorních testech

zaměřených na onemocnění krvetvorby, se rozhodla pro rozdělení akutních leukémií na osm

podtypů AML (Tabulka 1) Rozdělení má nejen morfologický význam, ale i dosah

na klinické projevy, terapeutický postup a prognózu onemocnění. Některé podtypy AML

definováno ve FAB klasifikaci jsou spojeny s určitými symptomy. Například krvácení

nebo sečtení krve je častým problémem M3 podtypu AML – akutní promyelocytární

leukémie. Identifikace leukémie je velmi důležitá ze dvou důvodů. První je ten, že tato

závažná komplikace může být preventivně odvrácena cílenou terapií. Druhý důvod je ten,

že M3 leukémie obvykle odpovídá na léčbu retinoidy (léky odvozené od vitamínu A) Přidání

retinoidů do terapie dovoluje snížit dávky chemoterapie, a tak redukovat závažnost

nežádoucích účinků léčby. Některé typy akutní leukémie, jako je M5 podtyp AML,

mají špatnou prognózu. Proto vyžadují intenzivní chemoterapii. Nevelká část leukémií

má společné rysy lymfoidní a myeloidní. Klasifikace těchto typů leukémií je kontroverzní.

Řadíme je mezi nediferencované nebo bifenotypické akutní leukémie. Originální FAB

systém byl založen pouze na mikroskopickém obraze leukémií a cytochemické barvení
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nátěrů. V současnosti se využívají cytogenetické vyšetření, průtoková cytometrie


[…]


Kvalita života vyjadřuje u jedinců vztah k vlastním cílům, očekáváním, hodnotám a zájmům

a zahrnuje komplexním způsobem jeho somatické zdraví, psychický stav, úroveň

nezávislosti na okolí, sociální vztahy, osobní přesvědčení, víru, a to vše ve vztahu

k charakteristikám prostředí. Je to stav pohody, který se skládá ze schopnosti provádět

každodenní aktivity a z uspokojení se pacienta s kontrolou symptomů spojených s jeho

onemocněním nebo s léčbou.

Zdá se samozřejmostí, že lidé v ohrožení života přehodnocují své životní priority,

což potvrdili i naši participanti. Vnímali, že do popředí vystoupily ty hodnoty,

které si dostatečně neuvědomovali nebo si jich dostatečně nevážili, jednalo se o hodnoty

jako jsou zdraví, láska, nebo se jen ujistili v tom, co považovali za nejdůležitější a teď jim

to nejvíce chybí – nezávislost. Často lze u pacientů pozorovat snahu vrátit se zpět k práci,

zpět do „normálního“ života a nebýt odkázán na pomoc druhých a co nejrychleji na všechno

zapomenout. Velmi intenzivně prožívali respondenti i své sociální vztahy. Pokud měli pocit,

že je rodina v pořádku, že je o ni postaráno, byli spokojenější a mohli se zabývat i vlastní

léčbou. Věřící obvykle uvádějí, že víra jim pomáhá zvládat i toto náročné životní období.

Touto prací jsme se snažili přiblížit problematiku transplantací krvetvorných buněk

v kontextu intenzivní péče a pohledu pacienta, který tuto náročnou léčbu podstupuje.

Zaměřili jsme se na znalosti a zkušenosti skupiny pacientů po transplantaci krvetvorných

buněk. Zjišťovali jsme, jak pacienti vnímají transplantaci a prožívají celé období

hospitalizace. Ptali jsme se, co jim v průběhu náročné léčby způsobuje největší potíže

ve fyzické, psychické a sociální oblasti, jak vnímají uspokojování svých potřeb, kdo,

případně co, jim je oporou a pomáhá jim zvládat náročnou léčbu a hospitalizaci, chtěli jsme

najít okruh problémů, jejichž řešení pociťují pacienti podstupující transplantaci

krvetvorných buněk jako nejvíce potřebný. Sledovali jsme možnosti vzájemné komunikace

se zdravotnickými pracovníky. Využívali jsme při tom kvalitativního výzkumu, částečně

strukturovaný rozhovor a pozorování.

Úloha zdravotnického personálu v péči o transplantované pacienty je mimořádně důležitá.

Každý den se sestry setkávají s pacienty, kteří mají velmi těžké onemocnění. Prožívají s nimi

všechnu bolest a strach a také naději a radostné očekávání. Proto je snahou sester pracujících
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na transplantačních jednotkách zajistit nejen odborné ošetřování, ale také velmi lidskou

a empatickou péči o konkrétního transplantovaného pacienta a jeho rodinné příslušníky.

Péče o tyto pacienty je v současnosti již na vysoké úrovni, zlepšení poskytované péče však

zůstává prvořadým úkolem celého ošetřujícího týmu a všech členů personálu. Zdravotníci

se musí při poskytování naučit respektovat jedinečnost každého člověka-pacienta, vnímat

a podporovat jeho přirozené vazby (na rodinu, přátele) i zdroje naděje a potěšení (záliby,

umění, víru). Klíčem k úspěchu může být právě smysl pro detaily. Získané poznatky

a výsledky práce mohou přispět k přiblížení se světu pacientů podstupujících transplantaci

krvetvorných buněk a pomoci při překonávání obtíží spojených s hospitalizací

či komunikačních bariér. Zároveň mohou být podnětem pro realizaci dalšího výzkumu této

problematiky.

Transplantace ovlivňuje nejen fyzický stav a psychickou pohodu, ale má výrazný vliv

i na rodinný a společenský život, jak to potvrzují naši participanti. Pacienti se shodují v tom,

že transplantace zasáhla do jejich rodinného života zejména tím, že je z něj vytrhla a oddělila,

cítí se značně omezeni ve svých společenských a rodinných aktivitách, nejsou schopni plnit

své povinnosti (rodičovské, partnerské), což opět úzce souvisí zejména s nutností izolace

v peritransplantačním období a také s pocity celkové únavy a slabosti. Uvádějí, že sociální

izolace snižuje kvalitu života i zdravým lidem s jasnou perspektivou budoucnosti, z čehož

vyplývá, že pro nemocné má nesrovnatelně větší následky, což potvrzují i výpovědi našich

participantů. Velkou oporou pacienta při léčbě jsou jejich rodinní příslušníci ani jeden z nich

neudává zhoršení vztahů v souvislosti s léčbou, spíše naopak, i když pochopitelně i rodinní

příslušníci museli tuto část jejich života zpracovat a adaptovat se na změněné podmínky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ALL Akutní lymfoblastická leukémie

Allo SCT Alogenní transplansplantace

AML Akutní myeloidní leukémie

CB Cord blood, pupečníková krev

CMV Cytomegalovirus

CLL Chronická lymfatická leukémie

CML Chronická myeloidní leukémie

CNS Centrální nervový systém

DIC Diseminovaná intravaskulární koagulace

DMSO Dimethylsulfoxid, kryokonzervační činidlo

DNA Kyselina deoxyribonukleová

GIT Gastrointestinální trakt

GVHD Graft versus Host Disease

GVL Graft versus Leukemia

HLA Humen Leukocyty Antigens

FAB Francouzko – Americká - Britská klasifikace

KD Kostní dřeň

MNK Mezinárodní klasifikace nemocí

SCT Stem cell transplantation, transplantace

PBSC Periferní kmenové buňky

RTG Rentgenové vyšetření
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