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Název práce: Izolace nemocného od rodiny na transplantační jednotce

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Hynčicová Klimková

Oponent práce: Mgr. Ondřej Vávra

Obor: všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná
Typ práce: bakalářská
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

5

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

3

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

2

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

2

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

2

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10

bodů

6

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

6

Celkový dojem z práce Maximálně 5

bodů

1

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem souvisejícím se studovaným oborem
autorky.

Teoretická část práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol, které jsou svým rozsahem značně
nevyvážené (viz např. kapitola 1 versus kapitola 3). Kapitola 1 je svým obsahem bohatá, nicméně
logická návaznost některých částí působí nepřehledně (kapitola 1.2 a další by dle mého názoru měly
srozumitelněji navazovat na užité dělení / klasifikaci leukémií dle MKN uvedené na s. 13). Na

některých místech by byla vhodná větší konkretizace informací (viz např. „Skupina prominentních

amerických, francouzských a britských hematologů / onkologů, specialistů v léčbě leukémií a
patologů …“ na s. 14). Nevyváženě působí rovněž kombinace užitého odborného a neodborného
jazyka napříč textem (viz již kapitola 1: „bílé krvinky“ versus „extramedulárně uložené orgány“). Na

některých místech absentují citace uváděné standardním způsobem (viz např. s. 37: „Ve světě
probíhalo několik studií zabývajících se izolací pacienta, např. Gaye Dadd, James Russel nebo Arno
Mank …“ – chybí datace). Kapitola 3, která by s ohledem k tématu práce měla být stěžejní, je svým
rozsahem nejkratší a obsahově nejchudší, což považuji za tristní. Rovněž kvalita jejího zpracování je
na velmi nízké úrovni a prezentované informace jsou značně zjednodušující bez adekvátně pojatého

vysvětlení (viz např. „Obecně existují dva postoje pacientů: • Boj; • Rezignace …“ na s. 38). Zároveň
se domnívám, že některá tvrzení jsou příliš hodnotící (viz např. „Je to mnohem lepší strategie
zvládání a adaptace na nový stav, než odevzdání se do rukou „osudu“ a jen pasivně přijímání péči .“)
a vyžadovala by vyšší míru empatie s ohledem k tématu práce. Kapitola 4 a 5 je dle mého názoru
v práci nadbytečná či nešťastně umístěná (mohla být dobrou součástí kapitoly 3, pokud by zároveň
došlo k posunu v její struktuře a obsahu). Zvláštně působí zpracování kapitoly 4.2, kde je umístěn
jakýsi výčet role personálu a rodiny (viz s. 41–42 ). Podobně je zpracována rovněž kapitola 5.3 (s.

45). Při čtení teoretická části práce nabývá čtenář dojmu, že se autorka při její tvorbě vyčerpala na
prvních kapitolách a na zbylé jí nezbyl čas či energie, jelikož kvalita kapitol klesá s přibývajícím
počtem stran.

Praktická část práce není od teoretické jasně oddělena a její struktura je nesrozumitelná (viz kapitola

6 „Metodologie výzkumu“, kapitola 6.1 „Praktická část“). Kapitole 6.2 s ohledem k jejímu názvu a
umístění obsahově nerozumím (viz s. 48). Cíle výzkumu jsou rovněž formulovány nestandardně a
doplněny o nadbytečnou teorii či úvahy autorky (viz s. 49). Významně nerozumím obsahu kapitoly
6.7 Zpracování dat, který zde pro ilustraci celý uvádím (s. 50–51): „Bakalářská práce se skládá celkem
ze dvou částí teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje informace z knižních a elektronických
zdrojů a byla postupně zpracována pomocí programu Microsoft Word. Praktická část zahrnuje
kvalitativní výzkum vedený pomocí polostukturovaného rozhovoru, ve výše uvedeném zdravotnickém
zařízení. Data získaná v praktické části byla zpracována pomocí tzv. kódovaním neboli kategorizací.“

– zde je zřejmé, že autorka neporozuměla požadovanému obsahu praktické části práce. Zásadním
problém je fakt, že praktická část práce je svým rozsahem nedostatečná (11 stran) a její zpracování
neodpovídá kladeným metodologickým nárokům. Uvedené nedostatky uvádím jako dotazy / úkoly
pro studentku v rámci obhajoby práce (viz níže).

V diskuzi absentuje srovnání výsledků s výsledky jiných studií. Doporučení pro praxi zaznívají (byť
jsou umístěny v kapitole Diskuze), kapitola závěr je zpracována srozumitelným způsobem.

Stylistická a jazyková úroveň práce je nedostatečná – užití odborného a neodborného jazyka je
nekonzistentní, na některých místech absentují slova (např. s. 13, s. 24).

Práci hodnotím jako nedostatečnou zejména s ohledem k nekonzistenci jednotlivých kapitol
teoretické části, ale i s ohledem k rozdílu saturace teoretické a praktické části práce. Praktická část
práce je zpracována nedostatečně, metodologie výzkumu není čtenáři příliš srozumitelná, některé
kapitoly jsou zcela nesrozumitelné (viz výtky uvedené výše). Teoretická část je zpočátku kvalitně
zpracována, nicméně stěžejní kapitoly jsou zpracovány významně nedostatečně (rovněž viz výše).

Práci hodnotím stupněm F a doporučuji k přepracování.

Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

 A

96 – 90

 B

89 – 80

 C

79 – 70

 D

69 – 60

 E

59-0

 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. V práci uvádíte, že bylo vytvořen celkem 7 otázek k rozhovoru (s. 50) a každý rozhovor poté trval
minimálně 60 minut (tamtéž), čemuž z mého pohledu neodpovídá prezentovaná analýza dat.
K obhajobě předložte transkripce vedených rozhovorů.

2. V práci uvádíte, že analýza dat byla provedena pomocí „dílčích analytických postupů zakotvené
teorie“ (s. 48) – prosím, vysvětlete.
3. Srovnejte Vaše zjištění s výsledky jiných studií.
4. Je hodnocení únavy pomocí VAS Vaším originálním nápadem či jste se v tomto inspirovala u jiných
autorů?

5. Zhodnoťte silné a slabé stránky Vaši práce.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce nenaplňuje požadavky kladené na tento typ
prací.

Datum: 7. 6. 2022 Podpis: Mgr. Ondřej Vávra v.r.